Дело №05-0013/79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 февраля 2020 года						              г. Симферополь
	     Экземпляр  1

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Переведенцевой Оксаны Александровны, «данные изъяты» по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Переведенцева О.А., согласно протоколу об административном правонарушении №91091935333648400001 от 19 декабря 2019 года, являясь директором  МБОУ «ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА», в нарушение п. 3 ст. 289  Налогового Кодекса РФ не исполнила обязанность по предоставлению в налоговый орган налогового расчета по налогу на прибыль организаций  за 9 месяцев 2019 года, по сроку предоставления  не позднее 28.10.2019 г., фактически предоставив 30.10.2019 г.
В судебном заседании Переведенцева О.А.  вину во вменяемом правонарушении признала в полном объеме, раскаялась, просила применить наказание в виде предупреждения.
           В соответствии с п.п.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики  представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сбора.
Согласно п.1 ст.289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
            Согласно п.3 ст.289 НК РФ Налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
            В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Из материалов дела усматривается, что налогового расчета по налогу на прибыль организаций  за 9 месяцев 2019 года  подана Переведенцевой О.А.  в налоговый орган - 30.10.2019 г., предельный срок предоставления налогового расчета – не позднее 28.10.2019 г., т.е. документ был представлен после предельного срока предоставления налогового расчета.
Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ (л.д. 11-13) руководителем МБОУ «ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА»  с 02.03.2016 г.  является Переведенцева О.А. При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Переведенцева О.А. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что директор МБОУ «ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА»   Переведенцева  О.А. совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта
Вина   Переведенцевой  О.А.  в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании документами, а именно: протоколом № 91091935333648400001 об административном правонарушении от 19.12.2019 (л.д. 1-2), актом №1239  об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от 12.11.2019 г. (л.д. 3-4), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 11-13).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы директора МБОУ «ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА»   Переведенцевой  О.А. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
           Согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
           Согласно ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ (в ред. федерального закона № 316-ФЗ от 03.07.2016) в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
           В силу ст. 4.1.1 КоАП РФ (в ред. федерального закона № 316-ФЗ от 03.07.2016) являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
            При назначении административного наказания, учитывая характер совершенного административного правонарушения, её личность, признание вины, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, совершение правонарушения впервые, а также то, что данное правонарушение не привело к причинению вреда или возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинению имущественного ущерба, а наказание в виде предупреждения не предусмотрено ст. 15.6 КоАП РФ , полагаю необходимым в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение .
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 4.1.1 , ч. 1 ст. 15.6 , ст. ст. 29.9-29.11, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
              Директора МБОУ «ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА»   Переведенцеву  Оксану Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
              Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                       И.Ю. Бора